

**Saistošo noteikumu Nr.8 "Grozījumi Dagdas novada pašvaldības 2010.gada 10.februāra saistošajos noteikumos Nr.4 "Par sociālo palīdzību Dagdas novadā""
paskaidrojuma raksts**

Paskaidrojuma raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Saistošie noteikumi "Par sociālo palīdzību Dagdas novadā" tika izstrādāti 2010.gadā. Piecu gadu laikā pieaugusi gan produktu dārdzība, gan pakalpojumu izmaksas, gan apģērbu, apavu un sadzīves priekšmetu cenas. Tas ir par galveno pamatu pārskatīt sociālās palīdzības pabalstu apmērus. Tāpat, pārejot no latiem uz eiro, pabalstu summas netika noapaļotas, tāpēc patreiz tas tiek darīts, lai atvieglotu izlietoto līdzekļu uzskaiti. Strādājot ar trūcīgām ģimenēm un personām, tika konstatēts, ka ir nepieciešams palielināt dzīvokļa pabalstu, jo netiek pietiekošā apmērā sniegts atbalsts komunālo maksājumu segšanai, un pabalstu skolas piederumu iegādei, jo sagatavot bērnu skolai nav iespējams par EUR 28,46. Tāpat nepietiekoši līdzekļu ir arī atbalstam ārkārtas situācijā – apbedīšanas izdevumu segšanai.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošo noteikumu projekts nosaka aktualizētus un palielinātus sociālās palīdzības pabalstu apmērus - dzīvokļa, apbedīšanas pabalsts, pabalsts audžuģimenēm, trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm pamatvajadzību nodrošināšanai, skolas piederumu iegādei, no ieslodzījuma atbrīvotajām personām. Tāpat pabalsta pamatvajadzību nodrošināšanai un pusdienu apmaksai daudz bērnu ģimenēm piešķiršanai bez trūcīgām personām (ģimenēm) bija arī norādītas citas mērķgrupas ar noteiktiem ienākumiem, tagad šīs citas mērķgrupas ir maznodrošinātās personas (ģimenes), saistībā ar šī statusa piešķiršanu un izvērtēšanas kritērijiem.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Izdevumi no pašvaldības budžeta pieaugs, lai nodrošinātu pieprasījumu pēc saistošajos noteikumos paredzētās sociālās palīdzības pabalstiem.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā

Pašvaldības saistošajos noteikumos paredzētā sociālā palīdzība ir būtisks resurss, lai pašvaldības trūcīgie un maznodrošinātie iedzīvotāji spētu apmierināt savas pamatvajadzības. Saistošajos noteikumos noteiktais pabalsts pamatvajadzību nodrošināšanai būs piešķirams arī maznodrošinātām personām, kas būtiski palielinās arī minētās sociālās palīdzības saņēmēju loku un tiks nodrošināts, lai iedzīvotāju dzīves kvalitātes līmenis pēc iespējas nepazeminātos.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi tiks nosūtīti izskatīšanai un atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, tiks publicēti Dagdas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā "Dagdas Novada Ziņas" un Dagdas novada mājaslapā www.dagda.lv. Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās DAGDAS NOVADA SOCIĀLAIS DIENESTS.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Grozījumi saistošajos noteikumos pamatā tiek veikti pēc Sociālā dienesta klientu un arī citu novada pašvaldības iedzīvotāju sniegtās informācijas, to analizējot un strukturējot.

Dagdas novada domes priekšsēdētāja

S.Viškure